Câmara Municipal da Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma nova cõmara

INDICAÇÃO N° 083/2025.

Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do
Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no
sentido de firmar parcerias com as empresas de telefonia móvel, para fins de implantação de torre de
sinal de celular no 2° Distrito de Cabanas, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Senhorita Vereadoras e Senhores Vereadores.

A instalação de uma torre de telefonia móvel no 2 Distrito de Cabanas, com
população estimada em aproximadamente 5 mil habitantes, é uma medida estratégica e necessária
para promover a inclusão digital, o desenvolvimento socioeconômico e a melhoria da qualidade de
vida da população local.

Atualmente, o distrito enfrenta dificuldades com a cobertura e qualidade do sinal
de telefonia móvel, o que compromete a comunicação entre os moradores, o acesso a serviços
públicos e privados, além de dificultar o uso de tecnologias essenciais para atividades educacionais,
comerciais e de segurança.

A seguir, destacam-se os principais motivos que justificam a implantação da torre:
Melhoria na Comunicação: A torre permitirá cobertura estável e de qualidade para

chamadas de voz e acesso à internet móvel, atendendo às necessidades básicas da população e
integrando o distrito ao restante do município e do país.

Fomento ao Desenvolvimento Econômico: Pequenos negócios, comércios e
produtores rurais locais poderão expandir suas atividades por meio de vendas online, contato com
fornecedores e clientes, além de acesso a serviços bancários digitais.

Apoio à Educação e Saúde: Estudantes e professores terão acesso a plataformas
de ensino a distância, enquanto unidades de saúde poderão se beneficiar de sistemas informatizados
e telemedicina.

Segurança Pública e Emergências: A comunicação eficiente com órgãos de
segurança e serviços de emergência será facilitada, garantindo maior proteção à população.

Inclusão Digital e Social: A presença da torre reduz a desigualdade digital,
oferecendo a todos o direito de acesso à informação, ao conhecimento e à participação ativa na
sociedade conectada.

Diante desses fatores, a implantação da torre de telefonia móvel é uma ação
essencial para garantir o progresso e o bem-estar da população de Cabanas, além de atender às
diretrizes de inclusão e desenvolvimento sustentável previstas em políticas públicas nacionais.

Fico muito grata aos companheiros pela aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2025.

OCAc cYv1C7.A:c1 C&C
NIVANIA MARIA DA SILVA - Nilvânia Silva

- Vereadora -

APROVADO

C. M. de achiriabaÇj'J_czL
Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (1) 3742-1199— e-mail:cmvcachoeirinhapeJhotmail.corn—CNl'J:11.47O.523IOOO1-18